ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

    _________

                            № _____
г. Псков

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития МО «Псковский район» за истекший период 2022 год, ожидаемых итогов социально-экономического развития МО «Псковский район» за 2023 год и прогноза социально-экономического развития МО «Псковский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Псковский район», утвержденным решением Собрания депутатов Псковского района от 10 апреля 2014 года № 102:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития МО «Псковский район» за истекший период 2022 год, ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Псковский район» за 2023 год и прогноз социально-экономического развития МО «Псковский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.

2. Структурным подразделениям Администрации Псковского района, ответственным за достижение основных показателей социально-экономического развития МО «Псковский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:

2.1.Организовать работу по достижению основных показателей социально-экономического развития МО «Псковский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2.2. Предоставлять отчет о достижении основных показателей социально-экономического развития МО «Псковский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в комитет по межмуниципальному сотрудничеству и экономическому развитию Администрации Псковского района ежегодно в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Администрации Псковского района Колинко С.Л.
И.о. Главы Администрации

Псковского района

                                          С.Л.Колинко

Приложение
Основные показатели социально-экономического развития

МО «Псковский район» на 2024-2026 годы

	Показатели
	Ед.

изм.
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	отчет
	оценка
	прогноз

	I. Институциональная структура муниципального образования

«Псковский район»

	Количество муниципальных образований по Псковскому району: всего
	Ед.
	11
	11
	11
	11
	11

	в том числе по типам:

	муниципальные районы
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	сельские поселения
	Ед.
	10
	10
	10
	10
	10

	Количество муниципальных образований, имеющих утвержденные границы территорий
	Ед.
	11
	11
	11
	11
	11

	Количество юридических лиц, зарегистрированных на территории муниципальных образований, всего
	Ед.
	710
	713
	725
	737
	749

	в том числе:

	Количество организаций и предприятий муниципальных формы собственности, всего
	Ед.
	24
	24
	24
	24
	24

	в том числе:

	социальной сферы
	Ед.
	18
	18
	18
	18
	18

	Количество муниципальных унитарных предприятий
	Ед.
	1
	1
	1
	0
	0

	Количество индивидуальных предпринимателей
	Ед.
	1392
	1531
	1546
	1562
	1578

	II. Население

	Численность постоянного населения
	чел.
	43150
	43640
	43964
	44288
	44612

	Численность населения трудоспособного возраста
	чел.
	25119
	25121
	25202
	25283
	25364

	Численность населения старше трудоспособного возраста
	чел.
	9747
	10037
	9930
	9823
	9716

	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 населения
	8,8
	8,4
	9,0
	9,5
	10,0

	Общий коэффициент смертности
	чел. на 1000 населения
	15,0
	14,7
	14,5
	14,3
	14,0

	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	+759
	+661
	+710
	+720
	+730

	III. Эффективность использования муниципальной собственности

	Доходы, полученные от:

	- продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	2980,0
	0
	0
	0
	0

	- продажа земельных участков
	тыс. руб.
	12270,0
	12270,0
	12270,0
	12270,0
	12270,0

	- сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	265,0
	265,0
	265,0
	265,0
	265,0

	- арендная плата за земли
	тыс. руб.
	12789,0
	12789,0
	12789,0
	12789,0
	12789,0

	IV. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн.

руб.
	9940,1
	10138,9
	10290,9
	10527,7
	10811,9

	по видам экономической деятельности:

	обрабатывающие производства

	8064,4
	8225,7
	8447,8
	8692,8
	8979,6

	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

	154,0
	160,0
	161,4
	164,3
	167,7

	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	57,7
	68,6
	69,6
	70,9
	71,6

	Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями, находящимися на территории Псковского района
	млн. руб.
	2012,4
	2129,1
	2242,0
	2349,6
	2457,6

	V. Сельское хозяйство

	Выручка от реализации товарной продукции (все категории хозяйств)
	млн. руб.
	4707,4
	5243,2
	5311,4
	5380,4
	5461,1

	Производство молока (все категории хозяйств)
	т
	25405
	32222
	32222
	32222
	32222

	Производство мяса (все категории хозяйств)
	т
	34676
	36404
	36404
	36404
	36404

	VI. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли всего

(без субъектов малого предпринимательства):
	млн.

руб.
	6436,2
	6657,5
	6997,0
	7304,9
	7611,7

	- продовольственных товаров
	-*-
	3594,7
	4004,7
	4208,9
	4394,1
	4578,7

	- непродовольственных товаров
	-*-
	2841,5
	2652,8
	2788,1
	2910,8
	3033,0

	Оборот общественного питания
	млн.

руб.
	230,7
	236,6
	248,7
	259,6
	270,5

	VII. Жилищный фонд

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования (общая площадь)
	кв. м.
	151711
	151711
	151711
	151711
	151711

	VIII. Денежные доходы населения

	Номинально начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника
	Руб.
	39708,3
	42416,3
	44494,7
	46274,5
	48125,5

	IХ. Рынок труда

	Занятые в организациях и предприятиях района
	чел.
	5632
	5632
	5707
	5782
	5857

	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости
	чел.
	91
	55
	50
	45
	40

	Х. Образование

	Численность воспитанников дошкольных образовательных учреждений
	чел.
	1894
	2050
	2050
	2050
	2050

	Число мест
	ед.
	2061
	2061
	2061
	2061
	2061

	Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	2754
	2792
	2812
	2832
	2852

	ХI. Культура

	Участников клубных формирований
	чел.
	1957
	1997
	2037
	2077
	2117

	Число клубных формирований
	ед.
	181
	185
	190
	195
	200